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Cieľ  Cieľom série výročných energetických konferencií pod názvom 

„Spoločná energetická politika EÚ a energetická bezpečnosť 

Slovenska“ je prispieť do verejnej diskusie o implementácii dlhodobej 

stratégie energetickej bezpečnosti SR
1
 a zároveň, vytvoriť priestor pre 

odbornú diskusiu o pozíciách Slovenska v otázkach týkajúcich sa 

ďalšieho rozvoja spoločnej energetickej politiky Európskej únie i SR.
2
  

Cieľom tejto správy nie je popis alebo úplná reprodukcia prednesených 

panelových a diskusných príspevkov, ktoré zazneli v piatich paneloch 

tretieho ročníka konferencie. Väčšina príspevkov je k dispozícii na 

internetovej stránke Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku 

(SFPA).
3
 Táto analytická správa mapuje hlavné informácie, zistenia, 

odporúčania a podnety pre energetickú politiku SR i EÚ, ktoré zazneli 

počas rokovania konferencie.  

 

 

                                                 
1
 Návrh stratégie energetickej bezpečnosti SR predstavilo Ministerstvo hospodárstva SR v septembri 2006. 

Vláda SR schválila návrh dňa 15. októbra 2008. Uznesenie vlády spolu textom stratégie energetickej bezpečnosti 

je k dispozícii na internetovej stránke vlády SR: 

http://www.rokovania.sk/appl/material.nsf/0/FB11425C0A0BFE5FC12574DD0042B8AD?OpenDocument 

2
 Materiály prvého ročníka konferencie, ktorá sa konala v dňoch 14.-15. novembra 2007 sú k dispozícii na 

internetovej stránke Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku (SFPA) - http://www.sfpa.sk/dok/energetika-

14nov2007BA.html; materiály druhého ročníka konferencie, ktorý sa uskutočnil v dňoch 27.-28. októbra 2008 

nájdete na adrese - http://www.sfpa.sk/dok/energetika-27oct2008BA.html.  

3
 Viac na http://www.sfpa.sk/dok/energetika-23nov2009BA-sk.html. 

http://www.sfpa.sk/dok/energetika-14nov2007BA.html
http://www.sfpa.sk/dok/energetika-14nov2007BA.html
http://www.sfpa.sk/dok/energetika-27oct2008BA.html
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1. Informácia o programe konferencie 

 

Rokovanie konferencie bolo rozdelené do nasledujúcich piatich panelov: 

Prvý panel „Plynová kríza v januári 2009: poučenia pre energetickú bezpečnosť SR a EÚ“ 

analyzoval poučenia z plynovej krízy a vyhodnotil opatrenia prijaté na úrovni EÚ, slovenskej 

vlády a SPP, a.s. s cieľom zvýšiť bezpečnosť dodávok zemného plynu do SR i EÚ rovnako 

ako aj pripravenosť SR/EÚ čeliť opätovnému úplnému prerušeniu dodávok plynu. V diskusii 

bol zhodnotený i vonkajší rozmer krízy, t.j. vzťahy medzi EÚ, Ruskom a Ukrajinou v oblasti 

dodávok plynu.  Hlavné príspevky predniesli: generálny riaditeľ Sekcie energetiky MH SR 

Ján Petrovič, člen predstavenstva SPP, a.s. Hans-Gilbert Meyer, zástupca pre vonkajšiu 

energetickú bezpečnosť Generálneho riaditeľstva Európskej komisie pre vonkajšie vzťahy 

Christoph Braner, zástupca Odboru energetickej politiky a bezpečnosti dodávok Generálneho 

riaditeľstva pre dopravu a energetiku Európskej komisie Przemyslaw Kordasiewicz a riaditeľ 

energetických programov Centra NOMOS z Ukrajiny Michail Gončar. Panel moderoval 

Václav Bartuška, osobitný veľvyslanec Českej republiky pre energetickú bezpečnosť.   

Druhý panel „Bezpečnosť dodávok ropy na Slovensko a vývoj trhu s ropou v regióne 

strednej Európy“ sa zameral na hodnotenie pripravenosti SR čeliť prípadnému prerušeniu 

dodávok ropy, analýzu vyhliadok na udrţanie bezpečnej a dlhodobej dodávky ropy z Ruska, 

vrátane moţností pre dopravu kaspickej ropy do SR i regiónu strednej Európy. Zároveň 

diskusia v rámci panelu zhodnotila vývojové trendy na trhu s ropou a ropnými produktmi v 

regióne strednej Európy. Hlavné príspevky predniesli: zástupca Odboru hmotných rezerv 

a núdzových zásob ropy Správy štátnych hmotných rezerv SR Jakub Kristín, zástupca Odboru 

pre ropu a uhlie Generálneho riaditeľstva pre dopravu a energetiku Európskej komisie Marcus 

Lippold, hlavný ekonóm spoločnosti Slovnaft, a.s. Marek Senkovič a expert Centra 

azerbajdţanských štúdií Medzinárodného politologického ústavu Masarykovej univerzity 

v Brne Eltay Dilbazi. Panel moderoval Karel Hirman, riaditeľ Sekcie energetických činností 

Slovenskej inovačnej a energetickej agentúry. 

Tretí panel „Perspektívy ďalšieho rozvoja regulačnej politiky EÚ a členských krajín“ sa 

sústredil na hodnotenie dopadov tretieho liberalizačného balíčka EÚ na ďalší rozvoj 

spoločného regulačného rámca sieťových odvetví v EÚ, regulačnú politiku členských krajín 

s dôrazom na región strednej Európy, rozvoj vnútorného trhu so zemným plynom a 

elektrickou energiou, vrátane dopadov na podnikateľské subjekty v SR v oblasti výroby 

a distribúcie elektrickej energie. Hlavné príspevky predniesli: predseda Rady pre reguláciu 

ÚRSO Jozef Holjenčík, predseda Rakúskeho regulačného úradu pre energetiku Walter Boltz, 

podpredseda Energetického regulačného úradu Českej republiky Blahoslav Nemeček, vedúca 

Útvaru regulačných a trhových záleţitostí Slovenských elektrární, a.s. Alena Šalamonová 

a zástupca riaditeľa pre stratégiu a rozvoj spoločnosti Západoslovenská energetika, a.s. 

Michal Puchel. Panel moderoval Ján Klepáč, výkonný riaditeľ Slovenského plynárenského 

a naftového zväzu.  

Štvrtý panel „Zvýšenie energetickej efektívnosti a využívanie obnoviteľných zdrojov 

energie“ zhodnotil implementáciu Akčného plánu SR pre energetickú efektívnosť na obdobie 

rokov 2008-2010, vrátane programu pre zvyšovanie energetickej efektívnosti budov. Panelová 

diskusia sa ďalej venovala potenciálu súkromného sektora pre podporu aktivít Vlády SR 

v oblasti zvyšovania energetickej efektívnosti a perspektívnym projektom pre vyuţívanie 

obnoviteľných zdrojov energie v slovenských podmienkach, vrátane geotermálnej energie. 

Hlavné príspevky v paneli predniesli: riaditeľka Odboru legislatívy, metodológie 

a vzdelávania Slovenskej inovačnej a energetickej agentúry Kvetoslava Šoltésová, obchodný 

manaţér sektoru Telco Utility IBM Slovensko, s.r.o. Martin Zlocha, administrátorka Eko-
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Fondu Eva Gulíková, riaditeľka Technického a skúšobného ústavu stavebného, n.o. Zuzana 

Sternová a partner spoločnosti Goethermal Anywhere, s.r.o. Ivan Kočiš. Panel moderoval 

Marcel Lauko, riaditeľ Energetického centra Bratislava. 

Piaty panel „Výroba elektriny na Slovensku a bezpečnosť prenosových sietí“ analyzoval 

potreby zabezpečenia výroby elektrickej energie v SR z hľadiska udrţania ekonomického 

rastu. Z tohto uhla pohľadu boli hodnotené aktuálne nové projekty na výrobu elektriny na 

Slovensku na báze jadrovej energie a plynu, vrátane alternatívnych zdrojov na báze solárnej 

energie. V paneli boli predstavené pozície výrobcov i odberateľov elektrickej energie. Ďalšou 

témou boli otázky bezpečnosti rozvodných sietí v SR a efektívnosť ich fungovania. Hlavné 

príspevky predniesli: riaditeľ Obchodnej sekcie Slovenských elektrární, a.s. Nicola Cotugno, 

viceprezident pre technológie U.S. Steel Košice, s.r.o. Vladimír Jacko, hlavný manaţér pre 

energetický sektor Siemens, s.r.o. Vladimír Kanas a riaditeľ spoločnosti Generm, s.r.o. Karol 

Galek. Panel moderoval Miroslav Škorník, poradca Ministra hospodárstva SR. 
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2. Hlavné zistenia, odporúčania a pripomienky 

 

V Vďaka legislatívnym, zmluvným a technickým opatreniam, ktoré boli prijaté na úrovni 

Vlády SR a SPP, a.s. po plynovej kríze v januári 2009, Slovensko je v súčasnosti 

pripravené minimálne na 30-dňové úplné prerušenie dodávok plynu z Ruska cez územie 

Ukrajiny, resp. i dlhšie obdobie v závislosti od poveternostných podmienok a úrovne 

odberu plynu. 

V Implementácia opatrení navrhnutých Európskou komisiou v návrhu Nariadenia 

Európskeho parlamentu a Rady o opatreniach na zaistenie bezpečnosti dodávok plynu (júl 

2009) a realizácia 43 infraštruktúrnych projektov na prepojenie plynárenských sietí 

v rámci EÚ (potrebné investície vo výške 90 mil. EUR) zásadným spôsobom zvýši 

pripravenosť EÚ reagovať na prerušenie dodávok zemného plynu od externých 

dodávateľov. Schválenie nariadenia sa očakáva v druhom kvartáli 2010, termín pre 

realizáciu opatrení je marec 2014. 

V Plynová kríza v januári 2009 potvrdila skutočnosť, ţe v rámci únie existujú veľké 

regionálne rozdiely z hľadiska bezpečnosti dodávok zemného plynu i ceny tejto komodity. 

Kríza postihla členské krajiny, ktoré odberajú plyn z Ruska, no nedotkla sa tých členských 

krajín, ktoré odberajú plyn od iných dodávateľov. Na začiatku novembra 2009 cena plynu 

v rakúskom plynárenskom uzli CEGH bola o 30 % vyššia neţ cena plynu v holandskom 

plynárenskom uzli TTF. V prípade CEGH ide o cenu ruského potrubného plynu. Na  jeseň 

2009 bol ruský plyn najdrahším plynom na trhu v rámci EÚ.    

V SR v súčasnosti disponuje núdzovými zásobami ropy na úrovni 92 dní dennej spotreby v 

roku 2008 pričom 55 % sú zásoby vo forme ropy a 45 % vo forme ropných produktov (36 

% - benzín, 53 % - nafta, 5 % - letecký petrolej a 6 % - vykurovací olej). Spolu 

s komerčnými zásobami Slovensko v súčasnosti disponuje zásobami ropy a ropných 

produktov na úrovni 100-120 dní spotreby v roku 2008. 

V Česká republika a Slovensko sú poslednými dvomi členskými krajinami EÚ, v ktorých 

núdzové zásoby ropy sú plne v správe štátu, vrátane povinnosti zabezpečiť finančné 

prostriedky na ich udrţiavanie. Vo väčšine členských krajín EÚ sa uplatňuje model 

agentúry (teda platí koncový zákazník) alebo model ropnej spoločnosti (platí ropná 

spoločnosť), resp. kombinovaný model agentúry a ropnej spoločnosti. Je potrebná ďalšia 

diskusia o výhodnosti, resp. nevýhodnosti existujúceho modelu udrţiavania núdzových 

zásob ropy v SR. 

V Z pohľadu dlhodobého zabezpečenia dodávok ťaţkej ropy z Ruska v prípade výpadku 

ropovodu Druţba po roku 2014 primárne riešenie predstavuje zvýšenie prepravnej 

kapacity ropovodu Adria cez územie Maďarska a moţnosť reverzných dodávok ropy cez 

územie Českej republiky. Podľa viacerých účastníkov diskusie, prepojenie SLOVNAFT, 

a.s. – OMV Schwechat by slúţilo najmä na dopravu ropy z ropovodu Druţba a 

slovenského územia do Rakúska, t.j. neriešilo by otázku ropnej bezpečnosti SR. 

V Spoločné európske pravidlá pre oblasť regulácie sieťových odvetví, ktoré vyplývajú 

z tretieho liberalizačného balíčka, budú mať za následok harmonizáciu národných 

regulačných politík členských krajín EÚ. Na strane jednej, posilní sa nezávislosť 

regulačných úradov na národnej úrovni a na strane druhej rozšíria sa ich európske 

kompetencie, t.j. získajú dosah na riešenie cezhraničných otázok týkajúcich sa spolupráce 

prevádzkovateľov prenosových elektrizačných sústav i plynárenských sietí. 

V Osobitný význam pre elektroenergetické podniky na Slovensku budú mať zmeny pravidiel 

udeľovania povolení na emisie skleníkových plynov. Doteraz boli emisné kvóty 
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prideľované zadarmo. Od roku 2013 slovenské elektroenergetické podniky budú musieť 

nakupovať 100 % emisných povolení, ktoré sa budú predávať na aukciách. Pravidlá pre 

tieto aukcie má stanoviť nariadenie Európskej komisie pravdepodobne v roku 2010. 

Pravidlá zatiaľ nie sú známe a je veľmi dôleţité, aby sa o tejto téme diskutovalo, pretoţe 

ich nastavenie bude mať zásadný význam pre slovenskú elektroenergetiku. 

V Prenosová elektrizačná sústava SR bola stavaná pre dodávky z veľkých centrálnych 

zdrojov. Pre ďalší rozvoj obnoviteľných zdrojov energie (OZE) v SR z nestabilných 

zdrojov (solárna a veterná energia) sú potrebné záloţné zdroje na vyvaţovanie stability 

sústavy, čím vzniká potreba ďalších investícií do prenosovej sústavy i distribučných 

elektrizačných sústav. Je potrebné zváţiť legislatívne stanovenie limitov pre pripájanie 

OZE z nestabilných zdrojov do siete vo väzbe na bezpečnosť a stabilitu elektrizačnej 

sústavy SR. 

V Na obnovu 1 bytu v SR tak, aby spĺňal poţiadavky energetickej hospodárnosti, je 

potrebných v priemere pribliţne 7 tisíc EUR. 70 miliónov EUR, ktoré vyčlenila slovenská 

vláda  na program zatepľovania bytov postačuje pre zhruba 10 tisíc bytov. V bytovom 

fonde SR je však 1,9 milióna bytov, z čoho 96 % bytov bolo postavených po roku 1945 a 

najviac bytov bolo postavených v rokoch 1955 – 1983 (470 756 bytov). Obnova bytového 

fondu v SR s cieľom zvýšiť energetickú hospodárnosť budov si vyţiada ďalšie investície.  

V Chýbajú programy na realizáciu cieľov Akčného plánu energetickej efektívnosti SR pre 

roky 2008-2010. Uznesenie vlády SR č. 384 z 11. júna 2008 ukladá vypracovanie 

Dlhodobého programu systémového uplatnenia nových inovatívnych opatrení energetickej 

hospodárnosti budov na roky 2011-2020 aţ do konca marca 2010. Doteraz sa nezačalo 

s evidenciou energetických certifikátov (hoci stanovený bol termín od 1. januára 2009) čo 

neumoţňuje monitorovanie úspor energie. Vyskytujú sa nedôslednosti pri dodrţiavaní 

predpisov súvisiacich s úsporami energie (napr. pri udeľovaní stavebných povolení a 

kolaudačných rozhodnutí). Neexistuje ţiadna verejná kampaň ovplyvňujúca energetické 

vedomie občanov. 

V Podľa projekcie Slovenských elektrární, a.s. ktorá vychádza z analýzy predpokladaného 

vývoja domáceho dopytu a inštalovania nových výrobných kapacít na výrobu elektriny, 

Slovensko bude v rokoch 2011-2030 plne sebestačné z hľadiska výroby elektrickej 

energie. Okrem toho uţ po dokončení novej elektrárne na báze zemného plynu 

v Malţeniciach v roku 2011 sa Slovensko znova stane čistým exportérom elektrickej 

energie. 

V Druhotné zdroje energie, ktoré vznikajú ako vedľajšie produkty výrobného procesu 

v ťaţkom priemysle, svojimi charakteristikami zodpovedajú OZE. Na rozdiel od 

legislatívy Českej republiky, ktorá okrem podpory vyuţívania OZE rieši i podporu 

vyuţívania druhotných zdrojov energie, slovenská legislatíva opomína vyuţívanie 

druhotných zdrojov energie a neposkytuje im ţiadnu podporu. V záujme skvalitňovania 

energetickej legislatívy a posilňovania energetickej bezpečnosti SR je dôleţité tento deficit 

odstrániť.        

V Vývoj v elektroenergetike smeruje k prechodu z modelu „centralizovaná výroba – 

decentralizovaná spotreba“ k modelu „viac decentralizovaná výroba – viac centralizovaná 

spotreba“, ktorý sa spolu s rozvodom správajú inteligentne, t.j. pruţne, hospodárne, 

ekologicky, komunikatívne a trhovo. Hlavným komponentom „smart energy“ bude „smart 

grid“ („rozumná sieť“), ktorá umoţní centralizáciu spotreby a sformovanie zákazníckeho 

trhu s elektrinou v reálnom čase.  
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3. Súhrnná analýza obsahu rokovania panelov 

 

3.1. Bezpečnosť dodávok zemného plynu 

Úplné prerušenie dodávok zemného plynu z Ruska cez územie Ukrajiny, ku ktorému došlo 

prvý krát v 37-ročných dejinách prevádzky tranzitného plynovodu z Ruska do Európy a ktoré 

trvalo takmer dva týţdne, od 7. do 20. januára 2009, negatívne postihlo 17 európskych krajín, 

vrátane 12 členských krajín EÚ. Spomedzi členských štátov EÚ, plynová kríza najviac 

zasiahla Slovensko a Bulharsko, ktoré boli a sú 100 % závislé na dodávkach ruského plynu. 

Vláda SR vyhlásila stav núdze v plynárenstve a zaviedla obmedzujúci odberový stupeň č. 8, 

ktorý sa vzťahoval na odberateľov s ročnou spotrebou viac ako 60 tisíc kubíkov plynu. 

Zhruba 770 podnikov v SR muselo zastaviť svoje výrobné aktivity. Podľa odhadu Slovenskej 

akadémie vied, hospodárske škody spôsobené Slovensku plynovou krízou dosiahli zhruba 1 

miliardu EUR. Ohrozená bola dodávka elektrickej energie a stabilita elektrizačnej prenosovej 

sústavy, keďţe takmer 15 % elektriny sa v SR vyrába na báze plynu a uplatnenie OOS č. 8 

postihlo i spoločnosti poskytujúce podporné sluţby pre elektrizačnú sústavu. Slovensko  

nebolo na krízu pripravené a zaplatilo veľkú cenu za závislosť na jednom zdroji a jednej trase 

dodávok zemného plynu rovnako ako aj dlhodobé neriešenie otázky diverzifikácie dodávok.   

Po plynovej kríze boli prijaté opatrenia na úrovni vlády i podnikovej sféry s cieľom zvýšiť 

pripravenosť SR pre prípad opätovného prerušenia alebo obmedzenia dodávok zemného 

plynu z Ruska cez územie Ukrajiny:
4
  

a) Legislatívne opatrenia; slovenská legislatíva (zákon č. 656/2004 o energetike a vyhláška č. 

459/2008 o stavoch núdze) platná v čase krízy nerátala so situáciou úplného prerušenia 

dodávok plynu. 15. marca 2009 bol novelizovaný zákon o energetike, ktorý rozšíril 

definíciu „štandardu bezpečnosti dodávok plynu“ a stanovil povinnosť dodávať plyn 

odberateľom aj v prípade prerušenia alebo obmedzenia dodávok plynu zo zahraničia 

minimálne počas 30 dní v rozsahu priemerného denného objemu predpokladanej dodávky 

plynu v príslušnom mesiaci. Novela zákona stanovila spôsob plnenia tejto povinnosti cez 

uskladnenie plynu v podzemných zásobníkoch na území SR alebo prostredníctvom 

cezhraničných prepojení so susednými krajinami (najviac však do výšky 50 % potrebného 

objemu). V stave núdze zákon stanovil povinnosti prevádzkovateľa pozemného zásobníka 

v súvislosti s moţnosťou prerušenia ťaţby plynu zo zásobníka. Novela zákona o regulácii 

sieťových odvetví zaviedla regulovaný reţim prístupu k podzemným zásobníkom, t.j. 

priame určenie ceny za uskladňovanie plynu na základe porovnania ceny za uskladňovanie 

plynu na území SR s cenami v iných členských krajinách EÚ. Novela banského zákona 

ustanovila právomoc MH SR vyčleniť časť kapacity podzemného zásobníka za účelom 

riešenia stavu núdze a predchádzania stavu núdze uţ v etape vydávania osvedčenia na 

konverziu loţiska na podzemný zásobník. 6. novembra 2009 bola novelizovaná Vyhláška 

č. 459/2008, ktorá upravila obmedzovacie odberové stupne a stanovila výnimky pre 

výrobcov elektriny a prevádzkovateľov podzemných zásobníkov tak, aby nemuseli v stave 

núdze obmedzovať svoje prevádzkové aktivity. 

b) Zmluvné opatrenia; v októbri 2009 spoločnosť SPP, a.s. uzavrela päťročnú dohodu s GDF 

Suez o dodávkach 500 miliónov kubíkov plynu ročne. Ešte v júli 2009 SPP, a.s. podpísala 

desaťročnú dohodu s E.ON Ruhrgas o dodávkach 350 miliónov kubíkov plynu ročne. 

V auguste SPP, a.s. uzavrela zmluvu s nemeckou spoločnosťou Verbundnetz Gas 

                                                 
4
 Pozri prezentácie: Ján Petrovič, generálny riaditeľ, Sekcia energetiky, MH SR; Hans-Gilbert Meyer, člen 

predstavenstva SPP, a.s. 
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o podporných dodávkach plynu v objeme 30 miliónov kubíkov plynu. Spolu tak SPP, a.s. 

disponuje kapacitou 880 miliónov kubíkov plynu ročne navyše k objemu plynu, ktorý má 

dohodnutý v kontrakte s ruskou spoločnosťou Gazprom. Nové kontrakty nie sú závislé na 

doprave plynu cez územie Ukrajiny. Vďaka týmto kontraktom SPP, a.s. zvýšil moţnosť 

dodatočných objemov denných dodávok plynu v priemere o 5,5 miliónov kubíkov. 

Zároveň, SPP, a.s. má na rok 2009 uzavreté zmluvy s prevádzkovateľmi zásobníkov plynu 

na slovenskom území spoločnosťami Nafta Gbely a Pozagas na objem 1,7 miliardy 

kubíkov plynu, čo je na úrovni jednej tretiny priemernej ročnej spotreby SR a podstatne 

viac neţ je priemer v členských krajinách EÚ. V roku 2009 SPP, a.s. zvýšil objemy 

uskladňovaného plynu v zásobníkoch o 250 miliónov kubíkov v porovnaní s rokom 2008. 

SPP, a.s. sa podieľa na budovaní nového skladovacieho objektu Gajary Báden, ktorý 

prevádzkuje spoločnosť Nafta Gbely. Pre účely plnenia povinnosti „štandardu bezpečnosti 

dodávok plynu“ podľa novelizovaného zákona o energetike, plynárenské spoločnosti, 

ktoré dodávajú plyn slovenským odberateľom, majú zmluvne dohodnuté uskladnenie 

plynu v podzemných zásobníkoch na území SR a ČR v celkovom objeme 2,17 miliárd 

kubíkov plynu. 

c) Technické opatrenia; v prípade krízy, SPP, a.s. dokáţe v priebehu 2-3 hodín spustiť 

reverzný tok plynu z územia ČR, čo bolo prvý krát vyskúšané v čase krízy v dňoch 18-19. 

januára 2009. Denná kapacita prepravy spätného toku z ČR je v súčasnosti na úrovni 15-

25 miliónov kubíkov plynu denne. Plánované sú investície do rozšírenia prepravnej 

kapacity spätného toku plynu z ČR na územie SR. V druhej polovici roku 2010 by mal 

byť sprevádzkovaný spätný tok plynu z plynárenského uzla v rakúskom Baumgartene na 

územie SR. Ďalším cieľom je výstavba nového plynovodného prepojenia s Maďarskom 

(Veľký Krtíš - Vecses), ktorý by umoţnil napojenie Slovenska na plánovaný plynovod 

Nabucco. Predpokladaná ročná kapacita plynovodu by mala byť 10 miliárd kubíkov 

a sprevádzkovaný by mal byť v roku 2013. Všetky tri investície do skvalitnenia prepojenia 

s ČR, sprevádzkovania spätného toku z Rakúska a výstavby nového plynovodu s 

Maďarskom by mali byť podporené v rámci Európskeho hospodárskeho plánu obnovy zo 

zdrojov EÚ. V štádiu rozpracovania sú projekty vzájomného prepojenia podzemných 

zásobníkov (Láb) na území SR s prepravnou sieťou a projekt prispôsobenia prepravnej 

siete na území SR na prevádzku v reverznom reţime zo západu na východ územia 

Slovenska. Vedú sa rokovania na úrovni krajín V4 o spoločných projektoch, ktoré by 

umoţnili regionálne riešenia pre zvýšenie bezpečnosti dodávok plynu krajín V4 

a v budúcnosti i výstavbu plynovodných prepojení sever – juh.   

V súčasnosti je SR pripravená minimálne na 30 dňové úplné prerušenie dodávok plynu 

z Ruska cez územie Ukrajiny, resp. i dlhšie obdobie v závislosti od poveternostných 

podmienok a úrovne odberu plynu.  

V priebehu roku 2009 EÚ niekoľkokrát čelila varovaniam z ruskej strany, ţe hrozí opätovné 

prerušenie dodávok plynu kvôli neschopnosti ukrajinskej strany platiť za dodávky plynu, 

rovnako ako aj výzve ukrajinskej strany, aby sa EÚ podieľala na zabezpečení technického 

plynu, ktorý je potrebný pre plynulé dodávky európskym odberateľom. Politická pozícia EÚ 

počas českého i švédskeho predsedníctva v roku 2009 bola rovnaká: európski odberatelia 

majú dlhodobé kontrakty o dodávkach plynu, problém tranzitu cez územie Ukrajiny i dodávky 

plynu z Ruska do Ukrajiny sú bilaterálnou záleţitosťou obidvoch krajín a ani EÚ, ani 

európski odberatelia nie sú ochotní platiť nič navyše. V prvom rade, EÚ a členské krajiny sa 

musia sústrediť na domáce úlohy, ktoré zlepšia ich pripravenosť na moţné budúce krízy 

v dodávkach plynu. EÚ je pripravená finančne podporiť modernizáciu tranzitného systému na 

území Ukrajiny, avšak na základe jasne stanovených podmienok, vrátane reformy 

plynárenského sektora Ukrajiny. Ukrajinská vláda však neplní dohody, ktoré boli obsiahnuté 

v spoločnej deklarácii EÚ a Ukrajiny prijatej na investičnej konferencii o modernizácii 
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tranzitného plynárenského systému na území Ukrajiny z  marca 2009 teda počas českého 

predsedníctva, ani podmienky z nadväzujúcej dohody medzi Komisiou, medzinárodnými 

finančnými inštitúciami a vládou Ukrajiny z 31. júla 2009, uzavretej uţ za švédskeho 

predsedníctva.      

Plynová kríza v januári 2009 bola dôvodom na prijatie nových opatrení EÚ, ktoré majú 

zásadný význam i pre energetickú bezpečnosť SR.
5
 16. júla 2009 Európska komisia 

predstavila návrh Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady o opatreniach na zaistenie 

bezpečnosti dodávok plynu, ktorým sa zrušuje predchádzajúca smernica 2004/67/EC.
6
 

Nariadenie predpokladá, ţe kaţdá členská krajina EÚ ustanoví národný úrad (autoritu), ktorý 

bude zodpovedný za bezpečnosť dodávok plynu. Úlohou úradu bude monitorovať dodávky 

zemného plynu na národnej úrovni, vyhodnocovať riziká, vypracovávať preventívne a krízové 

akčné plány. Činnosť národných úradov bude koordinovaná Komisiou a Koordinačnou 

skupinou pre plyn. Najneskôr do septembra 2010 národné úrady pre bezpečnosť dodávok 

plynu musia vyhodnotiť riziká pre bezpečnosť dodávok pre kaţdú krajinu. V termíne do 

marca 2011 musia vypracovať akčné krízové plány s návrhom opatrení na zníţenie 

negatívnych dopadov prerušenia dodávok plynu. Kaţdá členská krajina musí konzultovať 

s Komisiou krízové plány ešte pred ich schválením na národnej úrovni. Komisia vyhodnotí 

krízové plány všetkých členských krajín a bude mať právo vyţiadať si ich revíziu, ak dospeje 

k záveru, ţe sú nedostatočné, prípadne ţe nie sú komplementárne s plánmi iných členských 

krajín. K termínu marec 2014 by kaţdá členská krajina EÚ mala disponovať dostatočnou 

kapacitou na dodanie nevyhnutného objemu plynu do svojho plynárenského systému na 

zabezpečenie vlastnej spotreby počas obdobia 60 dní. Nevyhnutný objem plynu sa bude 

definovať podľa spoločného indikátora závaţného prerušenia dodávok – N-1. Indikátor N-1 

definuje objem plynu, ktorý je potrebný na zabezpečenie dodávok počas 60 dní v čase 

najvyššej spotreby, t.j. najchladnejšieho obdobia, pričom pri výpočte tohto objemu sa má 

zohľadniť štatisticky najchladnejšie obdobie v kaţdej členskej krajine, ktoré sa vyskytuje raz 

za 20 rokov. K termínu marec 2014 distribučný systém plynu kaţdej členskej krajiny musí 

byť vybavený zariadením umoţňujúcim zabezpečenie rezervného chodu, t.j. všetky 

plynovody na území členských krajín EÚ musia byť schopné prepravovať plyn v obidvoch 

smeroch. Zároveň Komisia bude mať právo vyhlásiť stav núdze Spoločenstva na základe 

poţiadavky národného úradu alebo v prípade, ţe viac neţ jeden národný úrad vyhlási stav 

núdze. Podľa článku 100 Lisabonskej zmluvy, Rada na návrh Komisie môţe rozhodnúť, 

v zmysle princípu solidarity medzi členskými krajinami, o prijatí opatrení nevyhnutných pre 

riešenie ekonomických problémov, osobitne v prípade, ak nastanú ťaţkosti v súvislosti 

s dodávkami určitých produktov, menovite v oblasti energetiky.  

Zároveň priemyselná štúdia Európskej komisie a GTE (Gas Transmision Europe) 

identifikovala 43 infraštruktúrnych projektov, ktorých realizácia by znamenala významný 

posun v prepojení plynárenských sietí v rámci EÚ tak, aby v prípade potreby bolo moţné 

dodávať plyn členským krajinám ohrozeným krízou dodávok plynu. Investičná náročnosť 

vyššie uvedených projektov sa pohybuje v priemere medzi 1-1,5 miliónov EUR na jeden 

projekt, spolu by išlo o investície vo výške maximálne 80 aţ 90 miliónov EUR. Proces 

formálneho prijatia návrhu Nariadenia o opatreniach na zaistenie bezpečnosti dodávok plynu 

i schválenia investícií pre vyššie uvedené infraštruktúrne projekty v rámci EÚ sa očakáva 

v druhom kvartáli 2010. Za predpokladu, ţe vyššie uvedené opatrenia na úrovni EÚ budú 

zrealizované v praxi a bude dodrţaný i harmonogram ich implementácie, v marci 2014 bude 

                                                 
5
 Pozri prezentácie: Christoph Branner, DG RELEX a Przemyslaw Kordasiewicz, DG TREN. 

6
 Návrh Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady o opatreniach na zaistenie bezpečnosti dodávok plynu, 

ktorým sa zrušuje smernica 2004/67/EC. Brusel, KOM(2009) 363, 16. júla 2009. 
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EÚ podstatne lepšie pripravená čeliť výpadkom dodávok plynu a zásadne sa zvýši i 

schopnosť EÚ a členských krajín navzájom si pomáhať v prípade ďalších plynových kríz.   

Na rokovaní prvého panelu konferencie bol predstavený návrh ukrajinských mimovládnych 

organizácií pod názvom „Európska iniciatíva plynárenskej transparentnosti“ (European Gas 

Transparency Initiative).
7
 Iniciatíva predpokladá vybudovanie online siete na výmenu dát 

v reţime reálneho času o fyzickom toku plynu v potrubiach medzi producentmi plynu 

(Rusko), tranzitnými spoločnosťami (Ukrajina, Bielorusko, Moldavsko) a odberateľmi 

(európske spoločnosti). Z technického hľadiska návrh definuje 17 indikátorov (typov údajov), 

ktoré by do siete v reţime reálneho času dodával producent plynu a 14 indikátorov za 

tranzitné spoločnosti a 14 indikátorov od odberateľov. Sprevádzkovanie informačnej siete by 

spriehľadnilo vzťahy medzi týmito 3 subjektmi, eliminovalo by riziká neočakávaných 

udalostí, predchádzalo by vzniku plynových kríz i hospodárskych strát na strane všetkých 

troch kľúčových aktérov obchodu s plynom. Implementácia iniciatívy by bezpochyby prispela 

k zvýšeniu bezpečnosti dodávok zemného plynu z Ruska do Európy. Otázna je však nielen 

vôľa výrobcov, dopravcov a odberateľov zdieľať údaje, ktoré môţu byť klasifikované ako 

komerčné tajomstvo, ale najmä politická vôľa podporiť iniciatívu na strane EÚ a členských 

štátov a vlád Ruska, Ukrajiny, Bieloruska a Moldavska.      

 

3.2. Bezpečnosť dodávok ropy                    

Podobne ako v januári 2009 SR čelila plynovej kríze, pred rokom, v januári 2008 došlo na 

niekoľko dní k prerušeniu dodávok ropy z Ruska do Slovenska cez ropovod Druţba, ktorý 

prechádza územím Bieloruska a Ukrajiny. Podľa odhadov, pri existujúcich objemoch ťaţby 

po roku 2014 dôjde k vyčerpaniu ropných polí v Rusku, z ktorých sa dováţa ropa cez ropovod 

Druţba na Slovensko a regiónu strednej Európy. V súlade so stratégiou energetickej 

bezpečnosti Ruskej federácie na obdobie do roku 2020 (schválenej v máji 2009), ruská strana 

sa snaţí o presmerovanie exportu ropy cez ropný terminál na pobreţí Baltického mora 

Primorsk s cieľom obísť územie Bieloruska, Ukrajiny a ďalších tranzitných krajín. Rafinérie 

v regióne strednej Európy, vrátane spoločnosti SLOVNAFT, a.s., ktoré patria k tradičným 

odberateľom ruskej ropy dopravovanej cez ropovod Druţba, čelia výzve ako zabezpečiť 

dodávky ruskej ropy v perspektíve najbliţších piatich rokov. Inými slovami, otázka ropnej 

bezpečnosti je rovnako aktuálna pre energetickú bezpečnosť SR ako i otázka bezpečnosti 

dodávok zemného plynu. 

V decembri 2008 uplynulo prechodné obdobie, v ktorom Slovensko splnilo poţiadavku EÚ 

vyplývajúcu zo Smernice Rady 2006/67/ES, ktorá stanovila povinnosť členským krajinám 

udrţiavať núdzové zásoby ropy na úrovni 90 dní priemernej dennej spotreby za 

predchádzajúci kalendárny rok.
8
 14. septembra 2009 bola prijatá nová smernica Rady 

2009/119/ES, ktorá zmenila metodiku výpočtu núdzových zásob ropy. Členské krajiny EÚ 

musia disponovať 90 dňovými zásobami ropy zodpovedajúcimi čistému dennému dovozu 

ropy a ropných výrobkov za predchádzajúci kalendárny rok. Transpozičné obdobie pre 

národné legislatívy členských krajín pre dosiahnutie poţadovaného stavu núdzových zásob 

podľa novej smernice uplynie 1. januára 2011. Nová metodika výpočtu núdzových zásob ropy 

a ropných produktov znamená, ţe SR bude musieť doplniť núdzové zásoby. Podľa informácií 

Správy štátnych hmotných rezerv SR (SŠHR) v súčasnosti SR disponuje núdzovými 

zásobami ropy na úrovni 92 dní dennej spotreby v roku 2008 pričom 55 % sú zásoby vo 

                                                 
7
 Pozri prezentáciu: Michail Gončar, NOMOS. 

8
 Pozri prezentáciu: Andrea Seková, SŠHR SR. 
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forme ropy a 45 % vo forme ropných produktov (36 % - benzín, 53 % - nafta, 5 % - letecký 

petrolej a 6 % - vykurovací olej). Spolu s komerčnými zásobami SR v súčasnosti disponuje 

zásobami ropy a ropných produktov na úrovni 100-120 dní spotreby v roku 2008.  

Na rozdiel od zásob zemného plynu, zákon č. 170/2001 Z.z. o núdzových zásobách ropy 

a riešení stavu núdze neukladá povinnosť súkromným spoločnostiam v SR udrţiavať núdzové 

zásoby ropy. Núdzové zásoby ropy sú plne v kompetencii a správe štátu. Stále viac členských 

krajín EÚ (vrátane členov Medzinárodnej energetickej agentúry- IEA) však prechádza na 

model udrţiavania núdzových zásob ropy na účet konečných odberateľov ropných produktov. 

V troch európskych krajinách (Rakúsko, Taliansko a Grécko) sú za udrţiavanie núdzových 

zásob zodpovedné ropné spoločnosti. V ostatných členských krajinách EÚ s výnimkou 

čistých exportérov ropy, ktorí nemajú povinnosť udrţiavať núdzové zásoby ropy (Veľká 

Británia), sú zriadené agentúry, ktoré manaţujú núdzové zásoby ropy na účet konečných 

zákazníkov (Nemecko, Holandsko, Belgicko a pod.) alebo kombinujú model agentúry (platí 

konečný zákazník) s modelom ropnej spoločnosti (platí ropná spoločnosť). Česká republika 

a Slovensko sú poslednými dvomi členskými krajinami EÚ, v ktorých núdzové zásoby ropy 

sú plne v kompetencii štátu. Účastníci diskusie v druhom paneli konferencie nastolili potrebu 

ďalšej diskusie o výhodnosti resp. nevýhodnosti existujúceho modelu udrţiavania núdzových 

zásob ropy a ropných produktov v SR. Ďalej zdôraznili, ţe z hľadiska bezpečnosti dodávok 

ropy do EÚ a riešeniu stavov núdze sú dôleţité cezhraničné dohody medzi členskými 

krajinami EÚ o vyuţívaní voľných zásobníkov ropy v susedných krajinách. V prípade 

Slovenska ide najmä o moţnosť vyuţitia existujúcich voľných uskladňovacích kapacít 

v Českej republike a Maďarsku.     

Kľúčové pozície na ropnom trhu v regióne strednej Európy patria spoločnostiam MOL, PKN 

a Lukoil.
9
 Maďarská spoločnosť MOL vlastní rafinérie v Maďarsku, Slovensku a Chorvátsku. 

Poľská spoločnosť PKN vlastní rafinérie v Poľsku, Českej republike a Litve. Ruská 

spoločnosť Lukoil vstúpila do rafinérii v Bulharsku a Rumunsku. Vyššie uvedené tri 

spoločnosti sú hlavnými hráčmi i na trhu s ropnými produktmi v regióne strednej Európy. Na 

strane druhej, medzi hlavné trendy vývinu trhu s ropnými produktmi v regióne v poslednom 

období patrí skutočnosť, ţe sa z neho stiahli spoločnosti ConocoPhilips, ExxonMobil a Aral. 

Rafinérsky priemysel i trh s ropnými produktmi v strednej Európe čelí negatívnym dopadom 

hospodárskej krízy. Došlo k poklesu objemu spracovania ropy i predaja ropných produktov 

a predpokladá sa, ţe tento stav sa udrţí i v najbliţších rokoch v závislosti od prekonania 

hospodárskej krízy. V regióne strednej Európy stále ešte neexistuje plnohodnotný 

veľkoobchodný trh s ropnými produktmi v porovnaní s inými regiónmi EÚ, napr. v porovnaní 

so severozápadnou časťou Európy (ARA) a juţnou časťou Európy (MED). 

Rafinéria SLOVNAFT, a.s. patrí medzi špičkové rafinérie nielen v regióne strednej Európy 

ale i v rámci EÚ z hľadiska efektívnosti spracovania ropy a výroby ropných produktov 

s vysokou pridanou hodnotou – motorové palivá a polyméry.
10

 V roku 2008 jej patrilo druhé 

miesto v poradí európskych rafinérií z hľadiska efektívnosti spracovania ropy. Ropné 

produkty s vysokou pridanou hodnotou tvoria v súčasnosti 86 % ročnej produkcie 

SLOVNAFTU, a.s. a 14 % sú výrobky s niţšou trhovou hodnotou (ťaţké ropné oleje, asfalt, 

síra a pod.). V roku 1995 predstavoval pomer výrobkov SLOVNAFTU, a.s. s vysokou 

pridanou hodnotou voči výrobkom s niţšou pridanou hodnotou 59 : 41 %. Spracovateľské 

technológie SLOVNAFTU, a.s. sú nastavené na spracovanie ťaţkej ropy a preto je 

komerčným záujmom SLOVNAFTU, a.s. túto ropu nakupovať a spracovávať i naďalej.  

                                                 
9
 Pozri prezentáciu: Marcus Lippold, DG TREN. 

10
 Pozri prezentáciu: Marek Senkovič, SLOVNAFT, a.s. 
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Od ropnej krízy v 70. rokoch minulého storočia aţ po súčasnosť sa spotreba ropy v EÚ 

zvýšila iba mierne, napriek tomu HDP členských krajín EÚ v rovnakom období vyrástol 2,5 

krát. V horizonte najbliţšieho desaťročia a moţno i niekoľkých ďalších dekád neexistuje 

reálna alternatíva k nahradeniu výroby motorových palív a polymérov z iných zdrojov neţ je 

ropa. Cieľom politiky EÚ v otázke ropnej bezpečnosti by malo byť zabrániť prenosu 

spracovania ropy a výroby ropných produktov do krajín mimo EÚ. Stratégiou rozvoja 

ropného spracovateľského priemyslu v rámci EÚ by malo byť smerovanie k výrobe iba 

výrobkov s vysokou pridanou hodnotou. Z tohto uhla pohľadu je dôleţité, aby záväzky EÚ 

v oblasti boja s klimatickými zmenami neznevýhodnili spracovávateľov ropy v členských 

krajinách EÚ a aby sa globálne uplatnil rovnaký prístup voči všetkým krajinám v oblasti 

obmedzovania emisií oxidu uhličitého.  

Rusko je najväčším vonkajším dodávateľom ropy do EÚ. Dovoz ropy do EÚ v roku 2008 

predstavoval 491 miliónov ton (72 % ročnej spotreby) z čoho 180 miliónov ton bolo 

dovezených z Ruska. Budúcnosť ropovodu Druţba po roku 2014 zostáva otvorená. Z pohľadu 

dlhodobého zabezpečenia dodávok ťaţkej ropy z Ruska pre potreby spoločnosti SLOVNAFT, 

a.s., a ďalšie rafinérie v regióne strednej Európy, v prípade výpadku Druţby riešenie 

predstavuje zvýšenie prepravnej kapacity ropovodu Adria, ktorým by bolo moţné dopravovať 

ropu z chorvátskeho terminálu Omnišalj na pobreţí Jadranského mora cez územie Maďarska 

na Slovensko. Ďalším alternatívnym riešením je reverzný tok ropy z územia Českej republiky, 

ktorá má vďaka ropovodu IKL prístup k terminálu v talianskom Trieste. Diskusia v druhom 

paneli nastolila otázniky nad významom výstavby ropovodného prepojenia medzi rafinériami 

SLOVNAFT a OMV v Rakúsku z pohľadu bezpečnosti dodávok ropy do SR. OMV je 

prostredníctvom ropovodu AWP napojená na ropovod TAL, ktorý končí v talianskom 

termináli Triest. Prepravná kapacita tejto prepravnej trasy je však obsadená v takej miere, ţe 

nedáva priestor na dopravu komerčne zaujímavého mnoţstva ropy pre potreby SLOVNAFT, 

a.s. Podľa viacerých účastníkov konferencie, prepojenie SLOVNAFT, a.s. – OMV Schwechat 

by slúţilo najmä na dopravu ropy z ropovodu Druţba a slovenského územia do Rakúska, nie 

naopak. Zazneli i výhrady v súvislosti s hrozbou negatívnych dopadov na ţivotné prostredie, 

keďţe pôvodne plánovaná trasa ropovodného prepojenia mala prechádzať cez územie Ţitného 

ostrova a oblasť podzemných zásob pitnej vody.   

Ďalšou moţnosťou ako riešiť dovoz ropy po roku 2014, ktorá bola načrtnutá v diskusii 

druhého panelu konferencie, je dovoz ťaţkej kazašskej ropy cez ropovod z kazašského 

Atyrau, ktorý vedie do ruskej Samary, nachádzajúcej sa na trase ropovodu Druţba. Kazašská 

ropa má podobné zloţenie ako ruská ropa, ktorá sa v súčasnosti dováţa cez ropovod Druţba. 

V diskusii zaznela informácia o tom, ţe kazašská ťaţká ropa sa do regiónu strednej Európy 

cez ropovod Druţba uţ de facto dodáva, hoci de iure v obchodnej štatistike figuruje ako ruská 

ropa. Podľa iných názorov, ktoré zazneli v diskusii, nejde fyzicky o kazašskú ropu ale iba 

o swapové operácie medzi Kazachstanom a Ruskom. Vyuţitie ropovodu Druţba na zvýšenie 

prepravy ťaţkej kazašskej ropy by sa z pohľadu rafinérií v regióne strednej Európy mohla 

javiť ako jedna z alternatív pre pokračovanie dodávok cez ropovod Druţba - najmä 

v súvislosti so sprevádzkovaním jedného z najväčších kazašských nálezísk ropy v Kašagan, 

ktoré obsahuje ťaţkú ropu. Ťaţba v Kašanagu by mala začať v roku 2012 v objeme 75 tisíc 

barelov/deň a v roku 2015 dosiahnuť úroveň 1,2 miliónov barelov/deň. 

Rokovanie druhého panelu konferencie bolo venované aj moţnostiam dopravy ropy z oblasti 

Kaspického mora do regiónu strednej Európy.
11

 Hlavné alternatívy trás dovozu ropy najmä 

z Azerbajdţanu a Kazachstanu, ktorými by mohla byť ropa dopravená do SR a regiónu 

strednej Európy sú nasledujúce: 

                                                 
11

 Pozri prezentáciu: Eltay Dilbazi, Masarykova univerzita Brno. 



14 

 

A. Dovoz ropy z Azerbajdţanu: 

1) Ropovod Baku - Novorossijsk (v prevádzke od roku 1997, kapacita 18 miliónov ton 

ropy/rok). Z ruského terminálu Novorossijsk na pobreţí Čierneho mora by sa ropa mohla 

preváţať tankermi do ukrajinského terminálu Juţnyj (pri Odese) a odtiaľ ropovodom 

Odesa – Brody do ropovodu Druţba. Výhodou tejto trasy prepravy ropy sú nízke  

transportné ceny; 

2) Ropovod Baku – Supsa (vybudovaný v rokoch 1994-1998 – kapacita 1,2 miliónov 

barelov/deň). Z gruzínskeho terminálu Supsa na pobreţí Čierneho mora by sa ropa mohla 

preváţať tankermi do ukrajinského terminálu Juţnyj pri Odese a ropovodom Odesa – 

Brody do ropovodu Druţba; 

B. Dovoz ropy z Kazachstanu: 

3)  Atyrau – Samara – Druţba (kapacita 17 miliónov ton ropy/rok). Ropovod spája kaspické 

náleziská na území Kazachstanu v oblasti Atyrau s ruskou Samarou, ktorá sa nachádza na 

trase ropovodu Druţba.  

4) Tengiz – Novorossijsk (kapacita 28 miliónov ton ropy/rok). Ropovod spája náleziská 

v oblasti kazašského Tengizu s ruským ropným terminálom Novorossijsk na pobreţí 

Čierneho mora. Z Novorossijska by bolo moţné preváţať ropu tankermi do ukrajinského 

terminálu Juţnyj pri Odese a ropovodom Odesa – Brody do ropovodu Druţba.   

 

3.3. Rozvoj regulačnej politiky EÚ a členských krajín 

Plynová kríza v januári 2009 potvrdila skutočnosť, ţe v rámci EÚ existujú významné 

regionálne rozdiely z hľadiska bezpečnosti dodávok zemného plynu.
12

 Kríza postihla členské 

krajiny, ktoré odberajú plyn z Ruska, no nedotkla sa tých členských krajín, ktoré odberajú 

plyn od iných dodávateľov. Postihnuté krajiny stredo-východného regiónu v rámci EÚ lobujú 

za presadenie princípu „solidarity“ pri riešení stavov núdze na úrovni EÚ, krajiny 

v severozápadnej časti EÚ preferujú princíp „subsidiarity“. Dokiaľ budú pretrvávať 

regionálne rozdiely v EÚ v oblasti plynárenstva z hľadiska rozdielov v cene plynu 

a problémov s dodávkami, nad perspektívami spoločnej energetickej politiky EÚ v oblasti 

plynárenstva bude visieť otáznik. Jedinou cestou k spoločnej energetickej politike EÚ je 

vybudovanie integrovaného vnútorného trhu s plynom. 

Ďalším problémom pre rozvoj spoločnej regulačnej politiky v rámci EÚ je skutočnosť, ţe 18 

z 27 členských krajín EÚ stále ešte reguluje ceny energií pre konečných odberateľov. 

Z dlhodobého hľadiska má táto skutočnosť negatívny dopad na bezpečnosť dodávok 

(regulované ceny nemotivujú investície do dodávok energie) a správanie sa odberateľov 

(regulované ceny nenútia odberateľov k energetickej efektívnosti). EÚ je oveľa ďalej 

z hľadiska rozvoja jednotného trhu v oblasti elektroenergetiky neţ v oblasti plynárenstva. 

Predovšetkým, rastie likvidita na trhu s elektrinou v rámci celej EÚ. Dochádza k prepájaniu 

národných trhov s elektrinou („marketcoupling“) v regióne strednej Európy, vrátane 

v septembri 2009 realizovaného prepojenia trhu medzi Slovenskom a ČR. Skvalitňuje 

a rozširuje sa prepojenie elektrizačných sústav medzi kontinentálnou Európu 

a škandinávskymi krajinami, rovnako ako i medzi Francúzskom, Španielskom 

a Portugalskom. Výsledkom je postupné vyrovnávanie cien elektrickej energie v rámci EÚ. 

V prípade plynu je európsky trh ešte stále regionálne rozdelený, vrátane cenovej úrovne. Na 

začiatku novembra 2009 cena plynu v rakúskom plynárenskom uzli CEGH bola o 30 % 
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 Pozri prezentáciu: Walter Boltz, predseda Rakúskeho regulačného úradu. 
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vyššia neţ cena plynu v holandskom plynárenskom uzli TTF.
13

 Dodajme, ţe v prípade CEGH 

ide o cenu ruského potrubného plynu. Skutočnosť je taká, ţe v jeseni 2009 ruský plyn bol 

najdrahším plynom na trhu v rámci EÚ.   

Míľnikom pri rozvoji jednotného trhu s plynom a elektrinou v rámci EÚ je „tretí liberalizačný 

energetický balíček“, ktorý nadobudol účinnosť v septembri 2009 a termín pre jeho 

implementáciu je marec 2011.
14

 Podľa vystupujúcich v treťom paneli diskusie, 

najvýznamnejšie dopady implementácie balíčka budú nasledovné: 

V posilnenie koordinácie európskych TSO (prevádzkovateľov prenosových sústav), vrátane 

výstavby infraštruktúry, ktorá prepojí prenosové sústavy v rámci EÚ (10-ročný plán); 

V zlepšenie koordinácie národných regulačných úradov v členských krajinách EÚ (vznik 

Agentúry pre spoluprácu regulačných úradov v oblasti energetiky, ACER)
15

 a zároveň 

posilnenie ich nezávislosti; 

V harmonizácia sankcií za nedodrţiavanie pravidiel zo strany účastníkov trhu v rámci celej 

EÚ. 

Účastníci diskusie v treťom paneli sa zhodli na tom, ţe spoločné európske pravidlá pre oblasť 

regulácie sieťových odvetví, ktoré vyplývajú z tretieho liberalizačného balíčka, budú mať za 

následok harmonizáciu národných regulačných politík členských krajín EÚ. Dokonca 

pripustili, ţe „tretí balíček“ EÚ prepíše národné pravidlá členských krajín pre trh 

v regulovaných sieťových odvetviach. Na strane jednej, posilní sa nezávislosť regulačných 

úradov na národnej úrovni a na strane druhej rozšíria sa ich európske kompetencie, t.j. získajú 

dosah na riešenie cezhraničných otázok týkajúcich sa spolupráce prevádzkovateľov 

prenosových elektrizačných sústav i plynárenských sietí. Rozhodnutia regulačných úradov 

budú záväzné a priamo vykonateľné.       

V roku 2009 Úrad pre reguláciu sieťových odvetví SR (ÚRSO SR) prijal rad regulačných 

opatrení vyplývajúcich z povinnosti Slovenska implementovať tretí liberalizačný balíček EÚ 

v oblasti elektroenergetiky a plynárenstva.
16

 

A) Uskutočnené regulačné opatrenia v elektroenergetike (prijaté v roku 2009, vstúpia do 

platnosti v roku 2010):  

V zjednotenie ustanovení o rezervácii kapacity;  

V rozšírenie kompetencií SEPS, š.p. o organizovanie krátkodobého trhu, vďaka čomu bol 

vytvorený spoločný trh s Českou republikou (marketcoupling) od septembra 2009; 

V zmeny v povolenej výške nákladov dodávky a obmedzenia obchodnej marţe; 

V zjednotenie tarifnej štruktúry distribúcie; 

V zjednotenie tarifnej štruktúry dodávky; 

V určenie pomeru fixnej sadzby v cenníkoch distribúcie; 

V zavedenie jednoznačného spôsobu výpočtu ceny elektriny na straty; 

V zrušenie integrovanej ceny. 
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 Pozri prezentáciu Waltera Boltza, predsedu Rakúskeho regulačného úradu pre energetiku. 

14
 Pozri prezentáciu: Blahoslav Nemeček, podpredseda Českého regulačného úradu. 

15
 Rada ministrov členských krajín EÚ pre oblasť energetiky 7. decembra 2009 rozhodla, ţe sídlom ACER bude 

hlavné mesto Slovinska Ľubľana.  

16
 Pozri prezentáciu: Jozef Holjenčík, predseda Rady pre reguláciu, ÚRSO. 
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B) Plánované regulačné opatrenia v elektroenergetike v ďalšom období: 

V definovanie postavenia organizátora krátkodobého trhu; 

V spresnenie pravidiel pre samovýrobcov elektriny; 

V zavedenie povinnosti prevádzkovateľov robiť odpočty pre zúčtovateľa odchýlok 

minimálne 2x ročne; 

V zavedenie povinnosti pre prevádzkovateľa prenosovej sústavy zverejňovať údaje 

o regulačnej elektrine (nie pre zúčtovateľa odchýlok); 

V pripraviť nový model vyrovnávania odchýlok a platieb za regulačnú elektrinu (zásadná 

zmena). 

A) Uskutočnené regulačné opatrenia v oblasti plynárenstva: 

V spresnenie ustanovení o SLA zmluvách;
17

  

V zavedenie regulácie za skladovanie zemného plynu; 

V spresnenie podkladov potrebných k cenovému konaniu; 

V vysvetlenie postupu pri predkladaní cenových návrhov; 

V kontrola realizovaných investícií a pouţitia disponibilných zdrojov. 

B) Plánované regulačné opatrenia v oblasti plynárenstva v ďalšom období: 

V skvalitnenie kontroly účelnosti a efektívnosti nákladov na prevádzku vo všetkých 

regulovaných činnostiach; 

V kontrola sekundárneho trhu u prevádzkovateľov podzemných zásobníkov plynu; 

V zavedenie nových taríf na prepravu a distribúciu plynu s cieľom vytvárať podmienky pre 

liberalizáciu trhu a rozvoj konkurenčného prostredia. 

Slovenské elektrárne, a.s. s inštalovaným výkonom 5997 MW a výrobou 24,4 TW sú 

kľúčovým výrobcom elektrickej energie na Slovensku s viac neţ 85 % podielom na celkovej 

výrobe elektriny.
18

 Rozvoj regulačnej politiky na európskej i národnej úrovni má priamy 

dopad na podnikanie v oblasti výroby elektrickej energie. Okrem tretieho liberalizačného 

balíčka, výrobcov elektriny sa priamo dotýkajú legislatívne zmeny v rámci klimaticko-

energetického balíčka (podpora obnoviteľných zdrojov energií a nízko-uhlíkových 

technológií).  

Osobitný význam pre elektroenergetické podniky na Slovensku budú mať zmeny pravidiel 

udeľovania povolení na emisie skleníkových plynov. Doteraz boli emisné kvóty prideľované 

zadarmo. Od roku 2013 slovenské elektroenergetické podniky budú musieť nakupovať 100 % 

emisných povolení. Slovensko, na rozdiel od susedných krajín a niektorých ďalších členských 

krajín EÚ, nedostalo výnimku, aby časť povolení (do výšky aţ 70 %) po roku 2013 udeľovalo 

elektroenergetickým podnikom zdarma. Netýka sa to priemyselných podnikov, ktoré ešte 

budú mať moţnosť získavať emisné povolenia zdarma a bude na rozhodnutí štátu ako ich 

zaťaţí v budúcnosti. Emisné povolenia by sa mali predávať na aukciách, ktorých pravidlá má 

stanoviť nariadenie Európskej komisie pravdepodobne v roku 2010, pretoţe počínajúc rokom 

2011 by sa elektroenergetické podniky mali začať na aukcie pripravovať. Pravidlá zatiaľ nie 

sú známe a je veľmi dôleţité, aby sa o tejto téme diskutovalo, pretoţe ich nastavenie bude 

mať zásadný význam nielen pre slovenskú elektroenergetiku. V prípade, ţe pravidlá pre 
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 Service Level Agreement - „zmluva o úrovni sluţby“. 

18
 Pozri prezentáciu: Alena Šalamonová, Slovenské elektrárne, a.s. Enel. 
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prideľovanie voľných povolení na emisie oxidu uhličitého neprimerane zaťaţia 

elekroenergetické podniky v EÚ môţe to spôsobiť odliv investícií v sektore do nečlenských 

krajín EÚ. Rovnako je dôleţité, aby príjmy z emisných aukcií, ktoré sa stanú príjmami 

štátneho rozpočtu, smerovali späť do elektroenergetiky, najmä do projektov modernizácie 

energetiky.  

Západoslovenská energetika, a.s., prevádzkuje distribučnú sústavu v regióne západného 

Slovenska a dodáva elektrickú energiu konečným zákazníkom.
19

 Z pohľadu distribučnej 

spoločnosti hlavné výzvy, ktoré prináša regulácia, je moţné zhrnúť nasledovne: klesajú 

distribuované mnoţstvá elektrickej energie, dochádza k rozkolísaniu spotreby a konštantne 

rastú náklady na bezpečnú a spoľahlivú prevádzku sietí; časová a administratívna náročnosť 

procesov pri podávaní cenového návrhu, doplnení cenového návrhu a odvolaní sa proti 

cenovému rozhodnutiu, keďţe podliehajú schváleniu valným zhromaţdením spoločnosti; 

zjednotenie taríf dodávky a distribúcie limituje inovatívnosť ponúk účastníkov trhu (ceny za 

distribúciu odzrkadľujú špecifické regionálne podmienky prevádzkovateľov distribučných 

sústav); inštitucionalizácia dlhodobej podpory výroby z obnoviteľných zdrojov (OZE) 

a kombinovanej výroby elektriny a tepla (KVET); a aplikácia nových smerníc EÚ na 

slovenské pomery. 

Rok 2009 bol v SR prelomový z hľadiska nárastu záujmu investorov do výroby elektriny 

z OZE. Po schválení zákona č. 309/2009 Z.z. o podpore OZE a KVET a následne vydaní 

výnosu ÚRSO č. 7/2009 o regulácii cien v elektroenergetike, ktorým boli stanovené 15 ročné 

garantované výšky výkupných cien na elektrinu vyrobenú z OZE a definované práva 

a povinnosti výrobcov i prevádzkovateľov distribučných sústav, došlo k enormnému rastu 

záujmu investorov, najmä v oblasti fotovoltických (solárnych) zdrojov. Ku koncu októbra 

2009 ZSE, a.s. distribúcia evidovala ţiadosti o pripojenie fotovoltických zdrojov s výkonom 

viac neţ 450 MW. Zároveň je potrebné brať do úvahy, ţe slnko a vietor sú definované ako 

nestabilné OZE. Z hľadiska bezpečnosti a stability fungovania sústavy SEPS indikuje ako 

bezpečnú hranicu pre pripojenie nestabilných OZE maximálne do 300 MW. Distribučná 

sústava Slovenska bola stavaná pre dodávky z veľkých centrálnych zdrojov. Pre ďalší rozvoj 

OZE v SR sú potrebné záloţné zdroje na vyvaţovanie stability sústavy, čím vzniká potreba 

ďalších investícií do prenosovej sústavy i distribučných elektrizačných sústav. V Českej 

republike, kde došlo takisto k obrovskému nárastu investícií do fotovoltických zdrojov výroby 

elektriny po zavedení garantovaných cien, rastie tlak na ich prehodnotenie. Je dôleţité poučiť 

sa z vývoja v susedných krajinách a legislatívne zakotviť limity pre OZE vo väzbe na 

bezpečnosť a stabilitu elektrizačnej sústavy SR.    

 

3.4. Energetická efektívnosť a obnoviteľné zdroje energie 

Akčný plán energetickej efektívnosti SR (APEE) na roky 2008-2010 bol schválený v októbri 

2007.
20

 Vyplýval z potreby realizácie cieľov stanovených v koncepčných materiáloch vlády 

SR – Energetická politika SR (január 2006), Koncepcia energetickej efektívnosti (júl 2006) 

a Smernice Európskej komisie č. 2006/32/ES o energetickej účinnosti konečného vyuţitia 

energie a energetických sluţbách. 

Sektorová štruktúra konečnej spotreby energie v SR je nasledovná (údaje ku koncu r. 2006): 

priemysel a stavebníctvo – 36,5 %; domácnosti – 23,8 %; obchod a sluţby – 19,4 %; doprava 

– 18,8 %; pôdohospodárstvo – 1,5 %. Prechodný indikatívny cieľ úspor energie pre tretí rok 
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implementácie APEE (2010) sú úspory 3 % konečnej spotreby energie, t.j. 12 405 TJ. Tento 

cieľ má byť dosiahnutý opatreniami členenými do niekoľkých skupín: horizontálne opatrenia 

– 31 % (podiel na dosiahnutí cieľa), priemysel a poľnohospodárstvo – 30 %, doprava – 22 %, 

budovy – 11 %, spotrebiče – 3 %, verejný sektor (s výnimkou budov) – 3 %. Stratégia 

energetickej bezpečnosti SR (október 2008) stanovila dlhodobé ciele v oblasti úspor energie: 

v období 2008-2016, t.j. za 9 rokov dosiahnuť úspory vo výške 9 % konečnej spotreby 

energie (37 215 TJ); v ďalšom období 2017-2021 dosiahnuť medziročne úspory energie vo 

výške 0,5 % konečnej spotreby a v období 2022-2030 0,1 % medziročne. 

Zákon č. 476/2008 Z.z. o energetickej efektívnosti a o zmene a doplnení zákona č. 555/2005 

Z.z. o energetickej hospodárnosti budov a zákona č. 17/2007 o energetickej efektívnosti 

stanovuje poţiadavky na efektívnosť pri pouţívaní energie a povinnosti pri pouţívaní energie. 

Účinnosť zákona v časti Čl. I, § 4 – zdroje energie, ktorá stanovuje povinnosti pre výrobcov 

elektriny nadobúda účinnosť od 1. januára 2013; Čl. I, § 5 – hodnotenie prenosu, prepravy, 

distribúcie a rozvodu nadobúda účinnosť od 1. januára 2010; Čl. I, § 6,7 – spotreba energie 

v budovách stanovuje povinnosti pre vlastníkov a správcov nevýrobných budov s úţitkovou 

plochou nad 1000 m
2
 s termínom do 31. decembra 2013. Spotrebitelia v priemysle 

a pôdohospodárstve sú povinní raz za 5 rokov vykonať energetický audit svojich prevádzok. 

Ústredné organizácie štátnej správy a organizácie v ich zriaďovateľskej pôsobnosti musia 

prevádzkovateľovi monitorovacieho systému spotreby energie (organizácia určená na tento 

účel zo zákona MH SR: Slovenská inovačná a energetická agentúra) zaslať údaje o spotrebe – 

prvý krát do 31. marca 2010; obce a vyššie územné celky – prvý krát do 31. marca 2014. 

V súlade s cieľom APEE na roky 2008-2010 opatrenia na zvýšenie energetickej hospodárnosti 

budov v SR vyţadujú dosiahnutie ročnej úspory energie v budovách v priemere  4 135 TJ.
21

 

Podľa výpočtov Technického a skúšobného ústavu stavebného, n.o. na významnú obnovu 1 

bytu v SR tak, aby spĺňal poţiadavky energetickej hospodárnosti je potrebných pribliţne 7 

tisíc EUR. 70 miliónov EUR, ktoré vyčlenila Vláda SR na program zatepľovania bytov 

postačuje pre zhruba 10 tisíc bytov. V bytovom fonde SR je však 1,9 milióna bytov, pričom 

900 tisíc bytov sa nachádza v bytových domoch. 96 % bytov bolo postavených po roku 1945, 

najviac bytov bolo postavených v rokoch 1955 – 1983 (470 756 bytov). Obnova bytového 

fondu v SR s cieľom zvýšiť energetickú hospodárnosť budov si vyţiada ďalšie investície.  

Diskusia vo štvrtom paneli konferencie poukázala na to, ţe na Slovensku sú implementované 

všetky smernice EÚ týkajúce sa energetickej hospodárnosti budov. Existuje databáza 

bytového fondu a sú stanovené predpoklady na dosiahnutie úspor. Štátny fond rozvoja 

bývania a banky ponúkajú finančné úvery na realizáciu stavebných úprav, zavedená je 

povinná energetická certifikácia budov. Na strane druhej, v podmienkach SR chýbajú 

programy na realizáciu cieľov APEE (ako napr. v Českej republike „Zelená úsporám“). 

Uznesenie vlády SR č. 384 z 11. júna 2008 ukladá pripraviť a predloţiť Dlhodobý program 

systémového uplatnenia nových inovatívnych opatrení energetickej hospodárnosti budov na 

roky 2011-2020 aţ do konca marca 2010. Doteraz sa nezačalo s evidenciou energetických 

certifikátov (stanovený bol termín od 1. januára 2009), čo neumoţňuje monitorovanie úspor 

energie. Vyskytujú sa nedôslednosti pri dodrţiavaní predpisov súvisiacich s úsporami energie 

(pri udeľovaní stavebných povolení a kolaudačných rozhodnutí). Neexistuje ţiadna verejná 

kampaň ovplyvňujúca energetické vedomie občanov. 

K zapĺňaniu tejto medzery prispievajú aktivity súkromného sektora. Ako príklad môţe 

poslúţiť EkoFond, n.f., ktorého zriaďovateľom je SPP, a.s.
22

 EkoFond sa zameriava na 
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podporu aktivít v oblasti zvyšovania energetickej efektívnosti, ochrany ţivotného prostredia, 

vzdelávania a osvety verejnosti. Realizuje programy na podporu projektov v oblasti 

kogenerácie a trigenerácie na báze plynu, zavádzanie nových progresívnych technológií na 

báze plynu, vyuţitia CNG (stlačeného plynu) v slovenskej doprave a zlepšenie energetickej 

hospodárnosti budov. Osobitnú časť aktivít EkoFondu tvoria vlastné projekty pre základné, 

stredné a vysoké školy. Jedným z projektov je etablovanie nového študijného odboru 

„technika energetických systémov“ na slovenských stredných školách. SPP, a.s. doteraz 

poskytol EkoFondu na realizáciu programov a grantov 4,5 miliónov EUR, z čoho 2,5 

miliónov EUR uţ bolo schválených pre jednotlivé projekty.  

Ročné celosvetové straty z energetickej neznalosti verejnosti, t.j. z dôvodu nedostatočných 

informácií o spôsobe vyuţívania energie, podľa odhadu The Climate Group and McKinsey  & 

Co., dosahujú zhruba 170 miliárd USD – cenového ekvivalentu mnoţstva vyplytvanej energie 

v kilowatthodinách.
23

 V IBM Pacific NorthWest National Laboratory v projekte „smart grid“ 

bolo zákazníkom ponúknuté, ţe v prípade zníţenia spotreby ušetria 10 % účtu za elektrickú 

energiu. Spotrebitelia v snahe ušetriť dokázali zníţiť celkový odber energie o 15 %. V rámci 

SR by bolo potrebné uvaţovať o vypracovaní národného plánu na zavedenie automatických 

odpočtov a riadenia odberu energie domácnosťami. 

 

3.5. Výroba elektriny na Slovensku a bezpečnosť prenosových sietí 

Spotreba elektrickej energie na Slovensku v roku 2009 klesla v porovnaní s rokom 2008 o 9 

%.
24

 Príčinou poklesu sú dopady krízy na slovenskú ekonomiku. Podľa odhadu Slovenských 

elektrární, a.s. (SE) podľa referenčného scenára dopyt po elektrine sa bude v SR mierne 

oţivovať a v roku 2013 znova dosiahne úroveň roku 2008 (nad 25 tisíc GWh). Podľa tohto 

scenára SE by spotreba Slovenska mala v horizonte roku 2030 prekročiť 30 tisíc GWh ročne. 

Podľa pesimistickejšieho scenára SE, a.s. – DSM and HID (Demand Side Management and 

Heavy Industry Decay), ktorý neráta s rýchlym oţivením priemyselnej výroby v SR 

(priemerný medziročný rast ekonomiky 0,8 % v období 2008-2019) odhady vývinu spotreby 

elektriny v SR sú ešte pesimistickejšie. Podľa tohto scenára by sa spotreba elektriny v SR 

mala pohybovať v roku 2030 na úrovni roku 2008 - mierne nad 25 tisíc GWh ročne. Odhady 

rastu spotreby elektriny na Slovensku, z ktorých vychádza Stratégia energetickej bezpečnosti 

SR (október 2008), boli značne nadhodnotené. Podľa odhadu stratégie by sa spotreba 

elektriny v SR mala v roku 2030 blíţiť k hranici 40 000 GWh. 

Po dokončení novej elektrárne na báze zemného plynu v Malţeniciach (investor E.ON 

Kraftwerke) v roku 2011 sa Slovensko znova stane čistým exportérom elektrickej energie. SE 

plánujú uskutočniť prvú synchronizáciu bloku 3 JE Mochovce v roku 2012. Po dokončení 3. 

a 4. bloku jadrovej elektrárne (JE) Mochovce a ďalších plánovaných projektov - do roku 2030 

bude v SR inštalovaný výkon na úrovni viac neţ 35 tisíc GWh ročne, zatiaľ čo spotreba podľa 

referenčného scenára SE, bude na úrovni niečo nad 30 tisíc GWh a podľa DSM and HID 

scenára SE spotreba bude zhruba na úrovni 25 tisíc GWh.
25

  

                                                 
23

 Pozri prezentáciu: Martin Zlocha, IBM Slovensko, s.r.o. 

24
 Pozri prezentáciu: Nicola Cotugno, Slovenské elektrárne, a.s., Enel. 

25
 Podiel OZE na výrobe elektriny v SR by mal v roku 2020 podľa Stratégie energetickej bezpečnosti SR 

dosiahnuť 9 %. Pribliţne 1 % podielu OZE by malo byť zabezpečené z fotovoltických zdrojov. Technický 

potenciál výroby elektriny zo slnečnej energie v SR predstavuje 1540 GWh/rok – viac pozri prezentáciu Karola 

Galeka. O potenciáli pre vyuţívanie geotermálnych zdrojov, pozri vystúpenie partnera spoločnosti Geothermal 

Anywhere, s.r.o. Ivana Kočiša v štvrtom paneli. 
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Na základe odhadu SE, ktorá vychádza z analýzy predpokladaného vývoja domáceho dopytu 

a inštalovania výrobných kapacít, Slovensko bude v rokoch 2011-2030 plne sebestačné 

z hľadiska výroby elektrickej energie. Inými slovami, Slovensku po roku 2011 nehrozí deficit 

elektrickej energie. Vzhľadom na očakávaný návrat SR do pozície čistého exportéra elektriny 

uţ po roku 2011, teda oveľa skôr neţ sa očakávalo po vyradení blokov v JE Jaslovské 

Bohunice,  je dôleţité pokračovať v prepájaní slovenského trhu s elektrinou s trhmi susedných 

krajín. Prvý krok bol spravený „marketcouplingom“ českého a slovenského trhu, ktorý 

funguje od 1. septembra 2009. Zásadný význam pre budúcnosť výroby elektriny v SR má 

postupné prepájanie trhov siedmich členských krajín EÚ v strednej Európe (Česká republika, 

Maďarsko, Nemecko, Poľsko, Rakúsko, Slovensko a Slovinsko). V priebehu roku 2010 by 

mala spoločná aukčná kancelária so sídlom vo Freisingu začať realizovať koordinované 

prideľovanie kapacít na báze metódy flowbased. 

U.S. Steel Košice, s.r.o. patrí medzi kľúčových aktérov na energetickom trhu v SR.
26

 

Spoločnosť vyrába elektrickú energie pre vlastnú spotrebu, prevádzkuje lokálnu distribučnú 

sieť pre pribliţne 150 odberateľov a je jedným z najväčších odberateľov elektriny na 

slovenskom trhu. Realizuje dlhodobé i spotové nákupy pre vlastnú potrebu a zároveň je 

dodávateľom pre účastníkov lokálnej siete. Platí to i pre oblasť plynárenstva a výrobu 

i rozvod tepla. Energetický komplex spoločnosti funguje na báze 29 druhov zdrojov energií 

(primárnych a druhotných zdrojov). Nákup elektrickej energie U.S. Steel v roku 2008 voči 

celkovej spotrebe elektriny v SR predstavoval 3,63 %. Nákup elektriny a vlastná výroba 

elektriny v U.S. Steel voči celkovej spotrebe elektriny v SR v roku 2008 dosiahla hodnotu  

takmer 6 %. Zhruba 60 % elektriny pre vlastnú potrebu spoločnosť vyrába samostatne, pričom 

polovica tejto výroby v roku 2008 (48,7 %) bola zabezpečená vďaka vyuţitiu druhotných 

zdrojov, ktoré vznikajú vo výrobnom procese ako vedľajšie produkty (vysokopecný plyn, 

koksárenský plyn, konvertorový plyn a pod.). Plynová kríza v januári 2009 ukázala význam 

samovýroby elektriny v U.S. Steel z hľadiska celkovej stability prenosovej elektrizačnej 

sústavy v SR. Nutnosť nakupovať viac elektriny z vonkajšej siete zo strany U.S. Steel počas 

plynovej krízy výrazne prispela ku kladnej odchýlke siete v čase krízy a k hrozbe blackoutu 

elektrizačnej sústavy SR.  

Z hľadiska budúceho vývoja v oblasti energetiky, U.S. Steel čelí niekoľkým zásadným 

výzvam. Prvou je ďalší vývoj poplatku za výrobu vlastnej elektriny, ktorý je v súčasnosti na 

úrovni takmer 30 %. Ďalšou výzvou je ekologická legislatíva, najmä zákon o ovzduší 

a emisiách oxidu uhličitého. Splnenie prísnejších limitov na emisie a zároveň vyššie finančné 

zaťaţenie hutníckej výroby kvôli nutnosti nakupovať emisné povolenia po roku 2013 zo 

strany U.S. Steel bude v značnej miere uľahčené resp. naopak sťaţené v závislosti od toho či 

slovenská legislatíva podporí vyuţívanie druhotných zdrojov energie. Diskusia v piatom 

paneli konferencie poukázala na významný deficit súčasnej slovenskej legislatívy v oblasti 

energetiky. Druhotné zdroje energie, ktoré vznikajú ako vedľajšie produkty výrobného 

procesu v ťaţkom priemysle, svojimi charakteristikami zodpovedajú OZE. Na rozdiel od 

legislatívy Českej republiky, ktorá okrem podpory vyuţívania OZE rieši i podporu vyuţívania 

druhotných zdrojov energie, slovenská legislatíva opomína vyuţívanie druhotných zdrojov 

energie a neposkytuje im ţiadnu podporu. V záujme skvalitňovania energetickej legislatívy 

a posilňovania energetickej bezpečnosti SR je dôleţité tento deficit odstrániť.        

Za posledných niekoľko desaťročí prešla slovenská elektroenergetika zásadnými zmenami.
27

 

V roku 1980 existovalo na Slovensku 16 centrálnych elektrární. V roku 2000 k týmto 16 

centrálnym zdrojom výroby elektriny pribudlo zruba tisíc kombinovaných zdrojov výroby 
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elektriny a tepla a bolo nainštalovaných zhruba šesť tisíc veterných turbín. Decentralizácia 

zdrojov výroby elektriny predstavuje výzvu pre stabilitu a spoľahlivé fungovanie rozvodu 

elektriny. Najväčšie technologické výzvy, ktoré z tejto zmeny vyplývajú pre prenosové 

sústavy súvisia so schopnosťou operatívneho nasadzovania nových a často krát malých 

zdrojov (najmä na báze OZE). Medzi nedostatky patria nesprávne nastavené ochrany 

a automatiky v elektroenergetických sústavách, zlyhávanie ľudského faktoru (napr. dlhý čas 

reakcie) a technicky slabé miesta v prepojených prenosových sústavách v rámci EÚ. Ako 

príklady keď došlo k zlyhaniu rozvodu elektriny je moţné uviesť blackout v Taliansku v 

septembri 2003 alebo výpadok v západnej Európe a časti Nemecka v novembri 2006. 

Zároveň, politika EÚ v oblasti energetiky bude znamenať pokračujúcu decentralizáciu 

výrobných zdrojov a zvyšovanie technologických nárokov na prenosové a distribučné 

sústavy.  

Vývoj v elektroenergetike preto postupne smeruje k prechodu z modelu „centralizovaná 

výroba – decentralizovaná spotreba“ k modelu „viac decentralizovaná výroba – viac 

centralizovaná spotreba“, ktorý sa spolu s rozvodom správajú inteligentne, t.j. pruţne, 

hospodárne, ekologicky, komunikatívne a trhovo. Model „smart energy“ (rozumná 

energetika) prestavuje zariadenia primárnej techniky (výroba, prenos, distribúcia a spotreba 

elektriny), sekundárnej techniky (ochranné, riadiace a meracie systémy) a zariadenia 

umoţňujúce obchodovanie s elektrinou v reálnom čase. Hlavným komponentom „smart 

energy“ je „smart grid“ („rozumná sieť“), ktorá umoţní posilniť organizáciu, t.j. centralizáciu 

spotreby a sformovanie „trhu s elektrinou v reálnom čase“ na strane zákazníkov. Vývoj 

komunikačných a informačných technológií, ktoré umoţnia rozvoj „smart grid“ bude kľúčový 

pre ďalší rozvoj elektroenergetiky. Ako príklad môţu poslúţiť produkty spoločnosti Siemens 

– automatizovaný systém pre metering a informačný systém AMIS. 
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